Note: La 7e année du règne du roi Amaury Ier de Jérusalem est l’année 1170.

14. Document relatif à Gibelacar (Gibelacar)
Texte: Cfr Document relatif à Archis.

15. Document relatif à Archis (Archis)
Texte: ”In nomine summe et individue trinitatis, patris filii et spiritus sancti, amen. 

Quoniam communi christianitatis utilitati pie providere censura justicie et rationis intuitu ce-
te ris etiam bonis operibus precellere dinoscitur, castro quod dicitur Arche et Gibelacar, terre 
mo tu funditus eversis, prout divina nobis administravit clementia, ne christiculis amitterentur 
sub venire curavimus. [...] Patet igitur scire volentibus quod ego Amalricus, Dei gratia Je ro-
so li morum rex Latinorum quintus, Tripolis comitatum procurans, Deo et sanctae domui Hos-
pi ta lis Jerusalem, et Giberto, Dei gratia domus ejudsem venerabili magistro [...] pre no mi nata 
castra, Archas videlicet et Gibelacar, restauranda perhenniterque cum suis omnibus per ti nen tiis 
et juribus possedenda donavi. [...] Anno dominice incarnationis MCLXX, indictione pri ma.”

Note: Le grand-maître des Hospitaliers Gilbert d’Assailly, qui se démit de sa charge vers 
le mois de septembre 1169, est encore cité dans ce document de 1170 car son successeur n’en-
tra en fonction qu’en 1171 (Guidoboni-Comastri, 202). Par ailleurs, 1170 était la 3e année de 
l’indiction et non la 1ère; nous ne pouvons expliquer cette erreur.

16. Document pontifical relatif à Nazareth (Nazareth)
Texte: ”Alexander episcopus servus servorum Dei. […] Civitatum, castellorum et 

aliorum locorum terre Orientalis desolationem, tribulationes et angustias, pariter et dolores, licet 
ex relatione commeantium vestra potuerit universitas didicisse, vobis tamen non sine merore 
necessarium duximus significare et ad compassionem tantorum malorum vestram sollicitare 
studiosius caritatem. Divino siquidem et occulto iudicio faciente ex terre motu plures civitates 
et oppida, quedam ex toto, quedam ex parte diruta et funditus evulsa, in ruina quorum ingens 
hominum multitudo est suffocata. Unde quidam inimici contrarii Christi audaciam assumentes 
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nonnulla loca Christianorum invasione tyrannica occuparunt; inter quae magnum et populosum 
casale ecclesie Nazarene peccatis exigentibus capientes clericos et ceteros habitatores in 
captivitatem duxerunt. Inde est, quod canonici prescripte ecclesie tum ex hoc, tum ex aliis 
malis et angustiis supervenientibus ad tantam devenere inopiam et paupertatem, quod nisi a 
Dei fidelibus adiuventur, in ecclesia sua non potuerunt diutius ad summi conditoris obsequium 
permanere. [...] Datum Tusculano VI idus decembris.”